
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 2

concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência,Tecnologia e Inovação, em 19 
de Janeiro de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332131

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/01/2012
Valor: 0,00
Vigência: 18/02/2012 a 18/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes acima especificadas resolvem de comum 
acordo alterar a Cláusula Sexta – DA VIGÊNCIA, do contrato 
original, prorrogando o prazo de vigência por mais 03 meses, a 
contar de 18/02/2012.
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126126161370000    339039              0306000000          Estadual
Contratado: ALA INFORMÁTICA S/S LTDA EPP
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 299
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9132410540
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332357

PORTARIA Nº 035 DE 20 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 03.01.2012, 
o período do gozo de férias do servidor ALAN REIS CALVINHO, 
Identidade Funcional nº 57206004/1, referente ao exercício 
2010/2011, concedido anteriormente, no período de 02.01.2012 
a 31.01.12, através da PORTARIA Nº 542, de 07.11.2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.003, de 09.11.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de janeiro de 2012.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332358

PORTARIA Nº 034 DE 20 DE JANEIRO DE 2012
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 2.544 DE 17.03.2011,
e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA 
RIBEIRO, Identidade Funcional nº 57208366/1, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Estatística, Gratificação de Tempo 
Integral, a contar de 18.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de janeiro de 2012.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332344

PORTARIA Nº. 056/2012-GAB/SEMA DE 17 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando os termos do Memo º 
58087/DGAF/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 16/01/2012 as férias do servidor 
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, matricula nº. 54197028/3, 
ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, referente ao exercício 2011, lançada 
na PORTARIA Nº. 2767/2011-GAB/SEMA, de 29/12/2011, 
publicado no DOE nº. 32.067 de 30/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Janeiro de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretario de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332339

PORTARIA Nº. 058/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 57877/GEUS5/GEUS/CUC/DIAP/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor RODRIGO VIEIRA BENADUCE, matrícula 
nº. 55589264/3, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
para responder pela Gerência das Florestas Estaduais Calha 
Norte – Coordenadoria de Gestão das Unidades de Conservação 
da Natureza, em substituição ao titular JOANISIO CARDOSO 
MESQUITA, matrícula nº 57215770/1, ocupante do cargo de 
Sociólogo/Gerente no período de 15/01 A 13/02/2012, durante 
suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Janeiro de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332124

PORTARIA Nº. 059/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 58163/GEFLOR/CFP/DIFISC/2012 e Processo nº 
2012/1159;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

57234444/1 WILLIAN MACDONALD ALVES 18/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319538

PORTARIA: 2710/2011
Objetivo: REALIZAR A GUARDA DE PRODUTOS FLORESTAIS 
(MEDEIRA EM TORA) APREENDIDOS PELA SEMA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56762311/ALCIR CLEY ALMEIDA DAS CHAGAS (3º SARGENTO 
PM) / 29.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 12/01/2012
57325061/ELIZEU DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA (CABO PM) / 29.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 12/01/2012
53352051/JOSELITO MARCELINO ALMEIDA (CABO PM) / 29.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 12/01/2012
537416291/SANDRO JOSE CORREA VIANA (CABO PM) / 29.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 12/01/2012<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328667

PORTARIA: 0036/2012
Objetivo: 1-AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AO 
ADMINISTRATIVO:APOIO ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO 
NA FISCALIZAÇÃO; 3-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELIZEU/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752091/CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2012 a 13/01/2012
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 10/01/2012 a 13/01/2012
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/01/2012 a 
13/01/2012<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332187

PORTARIA: 0065/2012
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO COM PROMOTORES MUNICIPAIS 
DOS SETES MUNICIPIOS QUE COMPÕEM O MASAICO 
DE TUCURUI, REPRESENTANTES DA ELETRONORTE E 
COMUNIDADES DO MOSAICO, PARA TRATAR DAS LICENÇAS 
AMBIENTAIS, CONDICINANTES, COMPENSAÇÃO AMBIENTAL, 
PLANO DE MANEJO, PRESTAÇÃO DE CONTAS ENTRE OUTROS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/01/2012 a 
12/01/2012<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332317

PORTARIA: 012/2012
Objetivo: realizar o transporte dos servidores da Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/29137 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413214/Jaime Wanderley Correa Nonato (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332319

PORTARIA: 013/2012
Objetivo: Representar o Ideflor em agenda institucional no 
município de Paragominas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/29471 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/Benito Barbosa Calzavara (Diretor de Desenvolvimento 
Florestal) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 
22/01/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332258

PORTARIA: Nº 26/2012
Objetivo: Realizar vistoria técnica para elaboração de projeto, 
para construção de um Terminal Rodoviário e a revitalização do 
canteiro central
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/25385 - SEOP, DE 
18/01/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52686642/ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA (ASSISTENTE DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 
24/01/2012
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2012 a 24/01/2012
555862632/LOURIVAL PEREIRA BOULHOSA NETO (TGOP-
ARQUITETO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 
24/01/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


